De Seruitutibus, & Finibus regundis.

XLI. Via latitudo in porrectum, octo pedum esto: in anfractum, sedecim.

Descriptum est ex Caio libro septimo, ad editum Provinciale, leg. 8. via latitudo, ff. de seruitut. rust. & testimonium etiam habet apud Varronem libro 6. de Lingua Latina,

Loquitur

A Loquitur hoc caput de seruitibus rusticis, ut si quis ius habeat ducendi vechiculi per predium alienum, id quod via hoc loco dicitur; ea via in porrectum octo pedum esset, in anfractum sedecim.

Iustinianus libro secundo, titulo tertio, ita, inquit: Rusti corum prædiorum iura sunt hæc: iter, actus, via, aquæductus. Iter est ius eundi, ambulandi hominis, non etiam iumentum agendi, vel vehiculum. Actus est ius agendi iumentum vel vehiculum. Via est ius eundi, agendi, & ambulandi hominis. Nam iter & actum, via in se cōtiner. Aquæductus, est ius aquæ ducendæ per fundum alienum. Alexander ab Alexander definit iter duorum pedum latitudine, actum quatuor pedum.

In porrectum.) Id est, in directo, ut Varro loquitur.

B In anfractum. Id est, in flexum, ad flectendi plaustrum commoditatem. Meminit huius legis etiam in Appendice ad coniectanea in Varronem, Iosephus Scaliger, ubi dubitat, quomodo intelligi debeat, cum posteriore ista anfractus ad directum (sive ut ipse loquitur) ambitus ad dimetentem, defendi nullo modo possit.

Franciscus Hotomanus etiam hanc ex Ciceronis oratione pro Cæcina legem recitat:

Vt si quis viam alteri deberet, eam munitam præstaret: si ea immunira esset, qua vellet is, cui ea deberetur, iumentum ageret. Cuius sententia facilis est, nec eger explicatione.

C XLIII. Ut si cui priuato aquæductus alterius in publico noceret, ei aquæductus Dominus noxæ nomine caueret.

Exstat huius testimonium apud Paulum in lege quinta, si ne quid in loco publico, ubi sic scribit: Si per publicum locum riui aquæ ductus priuato nocebit, erit actio priuato ex lege duodecim tabularum, ut noxa domino caueatur: ubi legendum Franciscus Horomanus censet, Noxæ à domino caueatur, ut vox, nomine antiqua consuetudine subaudiatur, & sensus sit: ut noxæ nominae, id est, damni infecti nomine riui, & aquæ ductus dominus ei priuato caueat. Loca enim publica (ut ait Vlpianus) utique priuatorum usibus deseruunt, iure scilicet ciuitatis, non quasi propria cuiusque. Itaque si quod forte opus in publico fiat, quod ad priuati, damnum redunder: prohibitorio interdicto conuepiri potest, l. 2. ff. eodem. Hoc est, cum locus publicus æquè cuiusque priuati sit, iniquum est, id ab ullo priuato in eo fieri, quod alteri priuato damnum det. Quod si quid operis fiat, quod perfectum nocere poterit, tum priuatus noxæ, id est, damni infecti nomine cauere sibi iure postulabit.

X LIV. Ut si cui aqua pluvia ex vicini agro noceret, vicino, cui etiam noceret, eam per arbitrium arcere ius esset.

Huius capituli fragmentum extat apud Pomponium in legē Labeo, 21. ff. de Statu lib. ubi scribit: Veteres hæc verba legis duodecim tabularum si A QVA PLUVIA E nocet, sic interpretatos esse, id est, si nocere poterit. Reliquum ex conjectura se suppleuisse, Franciscus Horomanus scribit, cum in Topicis Ciceronis scriptum esset: Aquam pluviam nocentem alteram loci virtus nocentem est, alteram manu. Quare, inquit, altera iubetur ab arbitrio coerceri, altera non iubetur. In quem locum Boëtius: Ius est aquam pluviam arceri, id eo, ut si in allicuius agro pluvia aqua colligatur, & in alterius agrum defluat, eaque vicini frugibus nocitura concrecat, arceat eam suis finibus ille, qui sua præstat interesse ne defluat. Item: Aqua pluvia manu nocens est, quæ ita loco aliquo excipitur, ut inde profluens vicino noceat: si locus is non sit naturaliter talis, sed manu hominis excipiendæ aquæ fuerit apparatus. Virtus vero, quoties naturaliter ita se locus habet, ut excipere aquam possit, & nocere F vicino. Eodem illud Vlpiani pertinet in l. 1. ff. de aqua pluvia: si tamen inquit aqua pluvia damnum dabit, actione aquæ pluviae arcendæ avertetur aqua, &c.

X LV. Ambitus parietum festivus pes esto.

Sic hanc legem restituit Barnabas Britopus Jurisconsultus clarissimus, libro 1. selectarū ex iure ciuili antiquitatū, cap. 1. ex Varrone, Festo, & Volusio & Metiano.

Varro libro 4. de Lingua Latina sic scribit: Ambitus, iter, quod circumuen do ter tur A
Nam ambitus, circuitus: ab eo que xii. tabularum interpres ambitum parietis, cir-
cumutum esse dixerunt. Volusius Metianus libello de ase: Sestertius duos asles, &
semissem, quasi semis tertius. Lex etiam xii. tabularum argumento est, in qua duo
pedes, & semis sestertius pes vocatur. Sic eum locum restituit Brissonius. Festus
quoque sic scribit: Ambitus propriè dicitur inter vicinorum adficia locus duorum
pedum, & semipedis, ad circumvundi facultatem relictus. Ex his, quæ sententia le-
gis sit, manifestum est.

X L V I. Qui septem in confinio ponet, terminum ne excedit: Qui murum,
pedem derelinqit: qui domum, pedes duos: qui sepulchrum foueam-
ve, quantum id profundum erit: qui puteum, passum: qui oiuam, si-
cunve, pedes nouem: qui denique alias arbores plantabit, quinque pedes
ab alieno loco ponito. B

Sic hanc legem recitant Franciscus Balduinus, & Hotomanus, cuius testimo-
nium extat apud Caium lib. 4. ad leges xii. Tabularum, ff. vlt. Fin regund. vbi etiam
ex Solonis legibus desumptum, & in xii. Tabulas translatum fuisse docet.

Sensus legis obscurus non est, ideoque explicacione nostra non eget. Declaratur
prolixè libro 8. titulo de Finibus regundis. Verat autem lex excedi terminum sui
soli ab iis, qui septem vel maceriam effodere voluerint. C

In confinio.) Confinoij appellatione significatur locus, quo se possessores attingunt.
Sicut Trifinium appellantur veteres cum locum, in quem tres possessores attin-
gebant.

X L V I I. In contiouersia de finibus quinque pedum usucatio nulla esto.

Exitat apud Ciceronem libro 1. de Legibus.
Voluerunt Decemviri, inter confines vicinorum agros quinque pedum spatium
non usucapi, hoc est, possideris, sed medium relinqui, quod liberum semper esset, &
commune, ut eo ire, agere, & aratum etiam circumuertere sine alterius incommo-
do vierque Dominus posset. Hæc horum verborum legis est sententia lata post xii.
Tabulas: & Manilia lex est, qua cauebatur, ut quoties de his quinque pedibus con-
trouersia esset, eligeretur arbitrus, siue agrimenor, qui eos regeret, arteque sua
constitueret.

X L I X. Eius arboris, quæ in alienum agrum impenderet, ramos quin-
decim pedes altius a terra circumcidere ius esto vicino.

Recitant & hanc legem Balduinus, Oldendorpius & Hotomanus, cuius testimo-
nium extat apud Vlpianum in l. ff. de arb. coercend. vbi Prætoris in eandem senten-
tiā interdictum hoc profert: Quæ arbor ex agro tuo in agrum illius impenderet, si
per te stat, quo minus pedes quindecim a terra eam altius coercetas: tunc quo mi-
nus illi ita coercere, lignaque sibi habere licet, vim fieri vero. Infert autem sic: E
Quod ait Prætor, & lex xii. Tabulatum efficeret voluit, ut quindecim pedes al-
titus rami arboris circumcidantur: & hoc iecirculo effectum est, ne umbra arboris
vicino prædio noceret.

X L I X. Glandem suam in alienum fundum procidentem colligendi ius
vicino.

Suppeditauit hoc caput Plinius libro decimo sexto, capite quinto. Sensus legis
manifestus est. Caius legem hanc, ut credi par est, libro xii. Tabulas quarto, ex-
plicans, sic scribit: Glandis appellatione omnem fructum contineri, exemplo F
Greci sermonis, apud quos omnes arborum specie αὐλόδενα appellantur. In ean-
l. vnic. ff. dem autem legis veteris sententiam extat Prætoris interdictum: Glandem, quæ ex
de gland. illius agro in tuum cadat, quo minus illi tertio quoque die legi, auferre licet, vim
fieri vero.

A L. *Vi si vicini inter se iurgant finibus regundis, arbitros tres darent: eisq; totius rei ius, arbitriūmque permitterent.*

Testimonium legis extat partim apud Nonium, partim apud Ciceronem libro secundo de Legibus.

Sententia est manifesta. Cicero libro 4.de Republica, teste Nonio, sic scriptum reliquit: Iurgari igitur lex vetat inter se vicinos non litigare.

Si inter se iurgant.) Benevolorum concertatio, non lis inimicorum iurgii dicitur.

Finibus regundis.) Fines agrorum termini & limites appellantur. Finibus regundi, id est, finibus discriminandis, seu statuendis, Regere enim, antiqua & Decemviri significatione, est, suis finibus terminatum habere. Boetius interpres Topicorum Ciceronis, inquit: Regi fines dicuntur, quoties unusquisque ager proprius finibus terminatur.

De iniuriis, aliisque delictis.

L I. *Si quis actitauerit, sive carmen condiderit, quod infamiam flagitiūm ve alteri precatetur, capite punitor.*

Cicero libro 4.de republica.

Hoc xi 1. Tabularum caput, quo poena in scriptores libellorum famosorum & fabularum scenicarum, quibus nominatim ciues Romanos taxarent, statuitur, extat in fragmento libri quarti Ciceronis de Republica, apud Augustinum libro secundo, capite secundo, de ciuitate Dei, vbi Africanus de libertate Comediarum apud Graecos locutus, sic tandem concludit: Nostræ contrâ xi 1. Tabulæ, cum perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sanciendam, putauerunt: Si quis actitauisset, sive carmen condidisset, quod infamiam faceret, flagitiūm ve alteri precaretur. Iudiciis enim, ac Magistratum discrepationibus legitimis propositam vitam, nō Poëtarum ingenii habere debemus: nec probrum audire, nisi ea lege, ut respondere liceat, & iudicio defendere. Haec tenus Cicero, Horatius quoque aliquoties in libro Sermonum & arte Poëtica ad hanc legem alludit. Et extant in Iurisconsultorum libris plures leges, quæ cum hac lege congruunt, & libellos famosos prohibent. In Pandectis ex Vlpiano commemoratur lex, sive Senatusconsultum in hæc verba: Si quis librum ad infamiam alicuius pertinentem scripsit, composuit, edidit, dolöve malo fecit, quo quid eorum fieret: etiam si alterius nomine ederit, vel sine nomine, vt de ea re agere liceat, et si condemnatus sit, qui id fecit, intestabilis ex lege esse iubetur. Intestabilis autem dicitur is, vt alibi Vlpianus explicat, qui nec testamentum facere potest, nec ad testimonium adhiberi testis. Caius vero sic interpretatur: Cum legе quis intestabilis iubetur esse, eo pertinet, ne eius recipiatur testimonium: & eo amplius, vt putant quidam, ne ipsi dicatur testimonium. Porro Vlpianus adiicit, eadem poena ex Senatusconsulto teneri etiam eum, qui epigrammata, aliudve quid, E sine scriptura in notam aliorum produxerit, item qui emendum, vendendum curauerit. Multis post Augustum annis, editum est acerbius quoddam Valentiniāni, Valentī q; editū, vt qui quocunq; loco famosum libellum inuenierit, nec statim corruperit, sed alicui patefecerit, capitali supplicio coeterceretur. Plurimam Imperatorum hac de re constitutiones habet in integrō codice Theodosiano libro 9.

Sed ad nostram legem reuertamur.

Actitauerit.) Sic legitur in Augustino. Monet autem Ludovicus Viues, se in veteri libro scriptum reperisse, Occentassit: cāmque lectionem probat. Hinc Iosephus Scaliger in suis ad Festum castigationibus sit hanc legem recitat.

F *SI QVIS CARMEN OCCENTASSIT, QVOD ALTERI FLAGITIVM PAXIT, CAPITAL ESTO.*

Occentassit.) Occentassit antiqui dicebant, quod nunc conuicium fecerint, dicimus, quod id clarè & cum quodam canore sit, vt procul exaudiri possit, quod turpe habetur; quia non sine causa fieri putatur. Inde cantilenam dici, quia illam non canus iucunditatem puto. Festus.

Flagitium.) Flagitium apud veteres significabat infamiam. Flagitium facere, con- A
uiciis aliquicis exultimationem lacerare Iosephus Scaliger.

Capital esto.) Capital facinus est, quod capitis pena luitur.

L II. Si iniuriam alteri faxit, X XV. eris pena sunt.

Exstat apud Agellium libro 20. capite primo.

Lewis pena hac lege in eum statuitur, qui alterum insigni iniuria affecisset, pro simplicitate scilicet illorum temporum, ut Praetores ea tollere coacti fuerint. Qua de re libet Phauorini verba, quae sunt apud Agellium, adscribere. Sic igitur is inquit. Quod dixi, vide i quædam esse impendio molliora, nonne tibi quoque videtur esse dilutum, quod ita de iniuria punienda scriptum est: Si iniuriam alteri faxit, virgini quinque æris pena sunt. Quis enim erit tam inops, quem ab iniuria facienda B
viginti quinque asses deterrent? Itaque, cum eam legem Quintus quoque La-
beo vellet in libris, quos ad xii. Tabulas conscripsit, non probaret, inquit: L.Ne-
ratius fuit egregie homo impiobus, atque inimicis recordia. Is pro delectamento
habebat, os hominis liberis manus sua palma verberare. Eum seruos sequebatur,
crumenam plenam assium portitans: & quemcumque depalmauerat, numerari statim
secundum xii. Tabulas, xxv. asses iubebat. Propterea, inquit, Praetores postea hanc
abolescere, & relinquere censuerunt, iniuriasque æstimandas recuperatores se datus
edixerunt. Hæc ille. Sextus autem Cæcilius legem defendens, ait, non omnes ini-
uriias hac pena æstimatos fuisse, sed leuiiores tantum, & hanc paucitatem assium, C
grande pondus æris fuisse, cum populus Romanus ea tempestate librariis assibus
vitus fuerit.

Si iniuriam.) Iniuria dicta est, quod non iure fiat. Auctor Rheticorum ad He-
rennium, lib. 4. ait, iniurias esse, quæ aut pulsatione corpus, aut conuicio aures, aut
aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violentant. Ideoque Labeo docet, iniuriam aut re-
fieri, aut verbis. Re, quoties manus inferuntur: verbis vero, quoties non inferuntur
manus, ut cum conuicione sit, &c. Hæc lex de leuiibus, ut ante Cælij verbis dixi, iniu-
riis loquitur, non de atrocibus.

L III. Si membrum rupserit, è pacto talio esto.

Exstat apud Agellium libro 20. capite 1. & apud Festum in voce Talio. D

Vult hæc lex, ut de graui, & atroci etiam illata iniuria pacisci liceat, sed è pacto,
hoc est, sine pacto, vel extra pactum talionem esse penam. Queitur de huius quo-
que legis iniquitate Phauorinus apud Agellium, inquiens: Nonnulla in istis De-
cemvitorum legibus nec consistere quidem visa sunt. Veluti illa lex Talionis, cuius
verba (nisi memoria me fallit) hæc sunt: Si membrū rupit meum, è pacto talio esto.
Præter enim vlciscendi acerbitatem, ne quoq; exæcutio iusta talionis potest. Nam
cui membrum ab alio ruptum est, si ipsi itidem rumpere per talionem velit: quæ-
ro, an efficere possit rumpendi pariter membra æquilibrium? In qua te primum ea
difficultas est inexplicabilis. Quid, si membrum altere imprudens ruperit? Quod
enim per imprudentiam factum est, retaliari per imprudentiam debet. Ictus quippe E
fortuitus, & consultus non cadunt sub eiusdem talionis similitudinem. Hæc & plu-
ra Phauorinus. Sed Cælius pro defensione legis ait, Decemviro minuerè atq; extin-
guere volentes huiuscmodi violentiam pulsandi, atque ledendi talione, eo me-
tu coercendos esse homines putasse. Neque eius, qui membrum alteri rupisset, &
pacisci tamen de talione redimenda noller, tantam rationem habendam arbitratos
esse, ut a prudens imprudens rupisset, spectandum putarent, aut talionem in eo
vel ad amissum æquipararent, vel in librili perpendiculari: sed potius eundem animum,
eundemque impetum in eadem parte corporis rumpendi, non eundem quoque ca-
sum exigi voluisse: quoniam modus voluntatis præstari posset, casus ictus non pos-
se. Nec esse nimiam acerbitatem penæ, cum idem fiat in me, quod egomet in alio fecerim. Præsertim cum habeam facultatem pacisci, & non necesse sit pati talionem, nisi eam ipse elegerim. Hactenus ille.

Talio esto.) Talio inquit Isidorus, est similitudo vindictæ, ut taliter patiatur quis, vt fecit. De Talione etiam Græci habuerunt, & ante hos Iudæi ex præcepto Dei.

L IV. Si

A *LIV. Si os fregit eris suntu.*

Huius capituli testimonia extant apud Agellium, libro 20. capite 1. & Iustinianum libro 4 Institutionum titulo 4.

Cæcilius apud Agellium, In iurias, inquit, atrociores, ut de osse fracto, non liberis modo, verum etiam seruis factas, impensiore damno vindicauerunt. Iustinianus autem: Poena iniuriarum ex lege xii. Tabularum, propter membrum quidem ruptum talio erat: propter os vero fractum, nummaria poenæ erant constituta, quasi in magna veterum paupertate. Hæc ille. Qualis vero ea poena, vel quot assuum fuerit, non exprimitur.

B *LV. Si in tuo alienum pecus pascatur, de pastu pecoris actio esto.*

Testimonium huius legis extat apud Vlpiatum. l. qui seruandarum. §. vltimo de præscript. verb. vbi commemorat, fuisse legem xii. Tabularum de pastu pecoris, si in tuo alienum pecus pasceretur.

Voluerunt Decemviri concordiam inter ciues conseruare, & causas litium, & controvèrsiarum præcidere, idèoque hæc levia in suas tabulas reulerunt. Competebat autem hæc legitima de pastu pecoris actio tum propriè, cum in meo tuæ pecudes meum aliquid depastæ essent, naturam suam securæ. Plura de his habent Iurisconsulti. Mihi enim propositum non est, Iurisconsultorum nodosas, & difficiles questiones hinc tractare, memor illius: Ne sutor ultra crepidam.

C *LVII. Si quadrupes pauperiem fecerit: ei, cuius intererit, in eum, qui dominus erit quadrupedis, actio noxialis esto.*

Exstat huius legis testimonium apud Iustinianum institutionibus, titulo. Si quadrup. feci. dic. §. j. & alibi. Vlpianus dicit, Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, actio ex duodecim tabulis descendit. Quæ lex voluit, aut dari quod nocuit, id est, animal, quod noxiæ commisit, aut æstimationem noxiæ offerre. Noxia enim est ipsum delictum. Et rursus: Pauperies est damnum sine iniuria facientis datum. Nec enim potest dici animal iniuriam fecisse, quod sensu careret.

Observandum autem, hanc actionem de damno à quadrupede dato, propriè non pertinuisse ad feras bestias, quæ genitali sua, naturali que feritate damnum dederunt.

D Explicatur & hoc caput prolixè à Iurisconsultis.

E *LVII. Ut qui alienas arbores iniuria cæcidisset, in singulas eris viginti quinque lueret.*

Descriptum hoc caput est ex Plinio lib. 18. cap. j. Fuit & arborum, ait Plinius, cura legibus præscis, cautumque est xi. Tabulis, ut qui iniuria cæcidisset alienas, lueret in singulas eris viginti quinque. Item apud Paulum scriptum est: Si furtum arbores cæsa sunt, & ex lege Aquilia, & ex xii. Tabulis danda est actio. Caius in l. 2. quæ ex primo illius libro ad legem duodecim Tabularum descripta est: Eos, inquit, qui arbores, & maximè vites cæciderunt, etiam tanquam latrones puniri. Norandum tamen & illud est, hanc actionem habere locum tum, cum furtum arbores cæsa sunt. Si quis vero per vim sciente Domino eas cæciderit, agetur ex interdicto: Quod vi, aut clam: Aut vi bonorum raptorum.

F *De furtis.*G *LIX. Qui noctu furtum faxit, aut interdiu telo se defenderit, eum domino cum clamore testificanti occidere ius esto. Si neque noctu, neque se telo defendens prehendatur, virgis casus, ei cui furtum fecit, addicitor. Seruus verberibus affectus, de saxo deijector: impubes arbitratu Praetoris verberator.*

Testimonium huius legis extat apud Agellium libro undecimo, capite decimo octavo. Prior pars etiam apud Macrobius libro 1. Saturnaliorum, capite 46. his verbis legitur.

S I NOX EVRTVM FACTVM ESIT. SI TM ALIS OCCISIT, IVRE CAESVS ESTO. A
 Sequuntur nunc leges aliquo de furtis, quæ grauissimè Romani punierunt: non tam omnia eadem seueritate. Capitis autem huius, de quo agimus, sensum ex Agellio licet cognoscere, ubi sic ait: Furem, qui manifesto furto prehensus esset, tum demum occidi permisérunt Decemviri, si aut, cum faceret, nox esset, aut interdiu se telo, cum prehenderetur, defenderet. Ex cæteris autem manifestis furibus, liberos verberari addicique iusterunt ei, cui furrum factum esset, si modò id luci fecissent, neque se telo defendissent. Seruos item furti manifesti prehensoris, verberibus affici, & ē lasso præcipitari: sed pueros impuberes Prætoris arbitratu verberari voluerunt, noxamque ab his factam sarciri. Hæc ille. Loquitur igitur hoc caput de furto manifesto.

Qui noctu furtum faxit.) Fur, vt Varro voluit, ex eo dictus, quod furuum atrū veteres Romani appellarunt, & fures per atras & obscuras noctes facilius furentur. Quam Etymologiam Agellius reprehendit, inquiens, non à furuo, furem dici, sed à Græco φόρος. Nam quod & Græcis, ait, hunc πλέπων, dicitur, antiquiore Græca lingua φόρος est dictum: hinc per affinitatem literarum, qui φόρος Græci est, Latinè Fur. Hæc ille. Alij furem à ferendo vel auferendo dictum volunt, sicuti & Græcum φόρος à φέρειν. Furum autem Sabinus apud Agellium definit eum, qui alienam rem atrectauerit, cum id se inuito Domino facere, iudicare deberet. Furtum vero est atrectatio rei alienæ, inuito Domino.

Aut interdiu se telo defendens, &c.) Telum, inquit Caius, vulgo quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur: sed nunc omne significatur, quod mititur manu. Ita sequitur, quod & lapis, & ligamen, & ferrum hoc nomine contineatur: dictumque ab eo sit, quod in longum mittitur, Græca voce figuratum, δρόση μῆλος.

Eum Domino cum clamore testificanti.) Non voluerunt Decemviri, furem in manifesto furto prehensum, simpliciter occidi: sed tum demum id concederunt, si ei hinc periculo eius, cui furtum sit, parci non possit.

L IX. Si adorat furtum, quod nec manifestum erit, duplorem luto.

Sic hanc legem restituit Iacobus Rævardus, cuius testimonia extant apud Agellium lib. 11. cap. 18. & apud Festum.

Tria fuerunt Decemviorum tempore genera furtorum manifestum, nec manifestum, & conceptum. Manifestum est, vt docet Mafurius Sabinus apud Agellium, quod deprehenditur, dum sit. Faciendi finis est, cum perlatum est, quod ferri ceperat. Nec manifestum furum est, quod postea quandocunque deprehenditur: id est, cum fur in faciendo quidem deprehensus non est, sed eum furtum fecisse negari non potest. Quid conceptum furum sit, iam explicabitur. His tribus generibus Juris consulti addiderunt quartum, nempe oblatum, quod est, cum res furtiva ab aliquo tibi oblata sit, eaque apud te concepta (id est inuenta) sit: utique, si ea mente tibi data fuerit, vt apud te potius, quam apud eum, qui dedit, conciperetur. De furto manifesto præcedens lex loquitur: de nec manifesto hæc.

Si adorat furtum.) Sic legitur apud Festum, in voce Nec. Significasse autem apud antiquos, adorare idem, quod agere, docet Festus.

Nec.) Hæc particula ab antiquis posita est pro non, teste Sinnio Capitone apud Festum.

Duplionem luto.) Testatur hoc Agellius inquiens: Aliis deinde furtis omnibus, quæ nec manifesta appellantur, pœnam imposuerunt dupli.

L X. Furtia per lanceum, liciūmque concepia, sicut manifesta vindicantur.

Extr. apud Agellium libro 11. cap. 18.

Agit hoc caput, quod ex Agellio descriptum est, de poena furti per lanceum, liciūmque concepti. Et sanè tota lex nihil obscuritatis haberet, si de furto concepto per lanceum & liciūm, quid fuisset, certò constaret. De eo enim variae & discrepantes sunt opiniones, adeò, vt verè dici possit. Quot homines, tot sententiae. Optimè autem consuluisse nobis Agellius, & bene de nobis meritus fuisset, si id & quædam alia nobiscum communicasset. Quia ergo, quænam sententia vera sit, difficulter dici potest, aliquot.

A aliquot doctissimorum virorum opiniones recitabo, & simul quænam probabilior videatur, indicabo. Lectori tamen liberū relinquam, ut quam velit, partem sequatur.

Alexander igitur ab Alexandro Neapolitanus I.C. libro 6. Genialium dierum, cap. 10. de hac lege differens, sic inquit: Dixere furtæ per lancem & liciū, quod fures, qui in alienas penetrabant ædes, plerunque, (vt est fagis furum solertia) liciū ferabant, quo furtæ alligarent, & lancem præ oculis, ne innotescerent. Hæc ille. Cuius sententiam sequitur etiam Olenorpius, & addit, fures illos lanceā duobus foraminibus aptatam, ante oculos habuisse, ut matres familiarium, aut virginēs, aliæc auxiliæ in domo forte fortuna obuiæ terrorerent, fugerentque potius, quād quod de cognoscēdo, vel obseruādo fure essent sollicitæ, ac interim illi res subriperent. Franciscus Baldinus Tatij Alpini coniectratam sequi mauult, qui opinatur, furtæ per lancem & liciū concepta, hæc fuisse, quæ religionis obtentu, impostores quidam tamquam sacrificuli, licio succintri, & lancem ad colligendas stipes circumferentes committerent, facilegiis proxima, nempe rerum si minus ad ministerium iam consecratarunt: collectarum tamen ad sacrificia, & eorum nomine. Probabilior autem videtur Iacobi Ræuardi sententia, quam plerique Iurisconsultorum, & in his etiam Iosephus Scaliger, probant, quæque testimonium apud Festum Pompeiū habet, apud quem sic legimus: Lance & licio dicebatur apud antiquos: quia qui furtum ibat quærere in domum alienam, licio cinctus intrabat, lanceāque ante oculos te-nebat, propter matrum familiæ, aut virginum præsentiam. Furtum igitur per lanceam & liciū concipiebatur, id est, perquirebatur ab illis quibus furtum factum erat, non fiebat à furibus, idque hoc modo: Qui conquerebatur, sibi rem à quopiam furtæ ablatam, & in alicuius ædes deportatam, accedebat ad Dominum illarum ædium, & petebat, vt liceret sibi rem sibi ablatam in illis quærere, curabatque Deos legum custodes, se reperiendi spe furtum quærere. Et tunc quidem aliter ille, apud quem furtum querebatur, domum suam ei, qui furtum quarebat, aperire, & in obsignatis, & non obsignatis locis liberam furti inquirendi potestatem facere cogebatur. Is vero qui furtum quærerebat, licio se accepingebat, vt expeditior ad quærendum esset: & lanceam oculis opponebat, ne à mulieribus, aut virginibus in illis ædibus videretur: ab iis enim alienos viros cerni, veteres notebant. Atque tum, si rem furtiuam conci-

D perer, & comprehendeteret, furtum illud conceptum & comprehensum pro manifesto vindicari sanxerunt, parémque ac manifesto, ei pœnam irrogari voluerunt Decemviri. Et hunc morem quærendi furtæ per lanceam & liciū defumprum esse à Græcis, ex 12. Platonis de Legibus libro probare nituntur. Franciscus Hotomanus Commentariis in 4. librum Institutionum, præter haec de qua iam diximus, quæque plerique probant, etiam aliam furti per lanceam & liciū concepti explicacionem affect. Scribit enim se suspicari furtum per lanceam & liciū conceptum id fuisse, quod per simulationem religionis amicti licio Sacerdotes deprehendere sint soliti, cum panem. Ætate lapide conditum, & in lance ceremoniaæ causa delatum, eum qui furti suspectus erat, deuorare iuberent. Qua de re Dioscoridis verba citat, quæ latine sic

E sonant: Furem quoque Ætites deprehendit, si quis in pane cōditum offerat: Fur enim mansum deuorare non poterit: quin etiam concoctus furem coarguit, quippe decocta cum eo deuorare non poterit. Haec tenus ille. Non tamen dissimulabo aliam esse Petri Pithæi sententiam, libro 1. Aduersariorum subseciuorum ca. 2. quam ipse omnibus aliis anteponere non veretur: eam his verbis explicat: Furtum, quod à lictore, aut viatore licio præcincto, ipso, aut alio quolibet comite iudicium & fidera in lance præferente, siue hæc priuata fuerit, siue publica, (quod magis credo) ex auctoritate magistratus perquisitum, inuentumque est, per lanceam, & liciū conceptum videtur. Hæc ille. Et huius sententiaæ testimonia ex Petronij Arbitri Satyrico profert,

F quæ ibi videri possunt.

L XI. Is cuius ope, consilio, furtum factum erit, dupli actione tenetor. Si seruus furtum faxit, noxiamne nocuit, sed etiam Domino, seruus nomine actio esto: Dominus seruī nomine non tenetor, de furto pacisci licet.

Hæc duo capita, primus obseruauit Antonius Contius, I. C. libro primo Lectio- A
num subseciuarum Iuris ciuilis , capite 14. Prioris testimonium extat apud Labeo-
nem. I. Sæpe. §. vltim. de verbis. significat. Sententia eorum plana est, ideoque nulla
opus habent explicatione.

*L X I I . Frugem aratro quæsitam furtim noctu si pauerit , secuerique pubes
suspensus Cereri necator: impubes verberator: nœxæne duplionem præstato.*

Defcripta est ex Plinio libro 18. capite 3.

Sancit hæc lex pœnam in eos, qui alienas fruges furtim depauissent, aut demessuis-
sent. Et videtur desumpta esse ex legibus Draconis Atheniensis legislatoris. Is enim,
vt auctor est Plutarchus, non minorem aduersus fures vuarum, vel olerū, quam ad B
uersus homicidas, vel sacrilegos, pœnam sancit. Mítigata tamen postea hæc pœna
apud Romanos est, sicut ex Vlpiani verbis his appetat: Si oliuam inquit, immatu-
ram decerpserit, vel segetem defecuerit immaturam, vel vuas crudas: Aquilia tenebi-
tur. Quod si iam maturus: cessat Aquilia. Nulla enim iniuria est, cum tibi etiam im-
penas donauerit, quæ in collectione huiusmodi fructuum impenduntur. At si colle-
cta hæc interceperit, furti tenetur.

*Pubes.) Non eandem pœnam statuit in adultos , & impuberis , sed inter eos di-
stinguit.*

*Suspensus Cereri.) Iustus Lipsius libro 4. Epistolicarum quæstionum, epistola 27. le-
gendum arbitratur : Sacratus Cereri verberator: quia in antiquis legum formulis C
solemnis sanctio fuit, sacer Cereri esto. Et: Sacer Ioui esto.*

L X I I I . Tignum iunctum ædibus , vineæque concapes ne soluito.

Qui illud iunxit, Domino duplum præstato.

Prior pars apud Festum in voce, Tignum & apud Iurisconsultos sæpe, sicut & po-
sterior, legitur.

Sententia legis hæc est: Ne quis alius alicuius tignum, id est, ligna, cements, &
alia, suis ædibus iungeret, iuncto eo Domino, cuius id tignum est. Quod si iunxit
set iuncto Domino, ne propterea ædes dirueret, sed domino tigni, duplum illius præ-
staret. Ratio legis est, quod Decemviri noluerunt sub hoc prætextu ædes dirui, vel D
vinearum culturam turbari, testibus Vlpiano, & Iustiniano.

*Tignum iunctum ædibus.) Tigni appellatione continetur omnis materia, ex qua
ædificium constat, vineæque necessaria: vnde quidam aiunt, regulam quoque, & la-
pidem, & cements, cæteraque si qua ædificii sunt utilia, tigna enim à tegendo dicta
sunt) hoc amplius, & calcem, & arenam appellatione tigni contineri. Sed in vineis ti-
gni appellatione omnia viacis necessaria continentur: vt puta, perticæ, pedamæta, &c.*

*Vineæque concapes.) Variè hic se se torquent etudi. Alij concapu legunt, alijs, cum
capite, alijs alteri Iosephus Scaliger sic legendum & emendandum putat, vineæque
concapes: hoc seau: vt si tignum alienum iunctum fuisset tuis ædibus vel concapes
fuisset tuæ vineæ. Significare autem ait tignum concapes, quod depactum, ac defi-
xum sit terra ad vineam sustinendam, & caput, suum habeat cum capite vineæ com-
missum.* E

L X I V . Ne quis vniario fenore amplius exerceto.

Testimonium huius legis extat apud Cornelium Tacitum, Annalium libro 5. vel
vt in Iusti Lipsij editione est, libro 6.

Quantas turbas in Republica Romana dederint usurpæ, docent tūm alij plurimi
rerum Romanarum scriptores: tūm verò Cornelius Tacitus his verbis: Sanè verus,
inquit, viri fenebre, malum, & seditionū, discordiarūque creberrima causa, eoque
cohibebatur antiquis quoque, & minus corruptis moribus. Nam primo duodecim
tabulis sanctum, ne quis vniario fenore amplius exerceret: cum antea ex libidine
locupletium agitareret: de in rogatione tribunicia ad semuncias redacta. Postremò
verita versura, multisque plebis lictis obuiam itum fraudibus, quæ toties repressa,
miras per artes rursum oriebant. Hactenus ille.

*Ne quis vniario fenore.) Fenus dictum est, inquit Varro à fetu, & quasi à fetura
quadam pecunia parientis, atque increascentis. Idem docet Festus. Sunt autem variae
fenoris,*

A senoris, sive usuræ species quas hoc loco attingere libert. Summa usura quæ & usura centesima & as usurarii dicitur, est, cum pars sortis centesima singulis mensibus penditur: id est, cum de centum aureis singulis mensibus unus, singulis annis duodecim penduntur. Usura deunx dicitur, cum singulis annis in centenos, undecim penduntur: dextans, cum decem: dodrans, cum nouem: bes, cum octo: septunx, cum septem: semis, cum sex: quincunx, cum quinque: triens, cum quatuor: quadrans, cum tres: sextans, cum duo: vnciaria, cum unus penditur. Et de hac lex loquitur.

Notandum etiam, quod Cato testator, Romanos feneratores quadruplo condemnasse. verba eius sunt haec: Maiores nostri sic habuerunt, & ita in legibus posuerunt. Furem dupli condemnari: Feneratorem quadrupli. Quanto peiorem ciuem B existimauerint feneratorem, quam furem, hinc licet existimari.

L XV. Ut iurisurandi ad fidem adstringendam præcipua vis esset.

Cicero libro 3. de Officiis ita scribit: Nullum enim vinculum ad strigendam fidem iureiurando Maiores artius esse voluerunt. Id indicant leges xii. Tabularum, &c. Agellius lib. 7. cap. 18. Iusurandum, inquit, apud Romanos inuiolatè, sanctèque habitum, seruatumque est. Id & moribus, legibusque multis ostenditur. Sed nemo id copiosius explicauit Dionysio, qui libro 2. extremo, Regi Numæ institutum illud assignat. Polibius libro 6. commemorat: tautum apud Romanos iurisurandi religionem valuisse, ut ea laude facile gentibus omnibus antecellerent. Nam si Graeco homini, inquit, qui magistratum gerat, talentum unum committatur, etiamsi decem scribendo assint, signaque totidem, atque etiam duplo plures testes extent, fidem tamen plerunque violant. Apud Romanos aurem, qui, quum Rempubliquam gerunt, maiorem multò pecuniam tractant, sola iurisurandi sui religione in officio suo continentur, &c. Ad hanc porrò legem illud Caij pertinet: Maximum remedium expediendarum litium esse iurisurandi religionem. Haec tenus de xii. Tabularum iis, quia adhuc restant, fragmentis.

D

LIBRI IIX. ANTIQVITATVM ROMANARVM, Q VI E S T D E

legibus pars altera, reliquas Magistratum
Romanorum Leges continens.

IXIMVS haec tenus tum de aliis, quæ ad legum Romanarum rationem pertinuerunt, tum de legibus Regiis, & fragmentis duodecim Tabularum: postulat nunc institutus ordo, ut etiam reliquas quæ à diuersis magistratis satæ fuerunt, leges recenseamus, quod iam facere aggrediemur, ordinem eundem ferè, quem in prioribus legibus tenuimus, quémque in Institutionibus suis Iustinianus Imperator præscripti, obseruantes. Primum enim de iure publico, tum de priuato, postremum de criminibus publicis, quæ leges unquam latæ fuerunt, quantum in tanta rerum antiquatum obscuritate fieri potest, referemus, Ioannem Huldericum Zafium, Paulum Manutium, & Franciscum Hotomanum auctores secuti. Quod si quæ nonnunquam occurrent obscuriores, earum explicationem petere lector poterit vel ex eorum, quos iam dixi, virorum clarissimorum de legibus libris, vel ex Caroli Siganij Antiquitatum commentariis, vel ex Francisci Balduini ad nonnullas harum legum editis explicationibus. De quo lectorem monere hoc loco volui. Sequuntur iam leges.